ਪੂਰੇ ਵਿਸ਼ਵ ਦੇ ਆਧਿਆਤਮਕ ਜਗਤ ਵਿੱਚ ਭਗਤ ਰਵਿਦਾਸ ਜੀ ਆਪਣੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੇ ਸਰਵਸ੍ਰੋਸ਼ਠ, ਉੱਚੀ-ਸੁੱਚੀ ਬਾਣੀ ਵਾਲੀ ਭਾਵਨਾ ਦੇ ਲਈ ਪਛਾਣੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਭਗਤ ਰਵਿਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਜਨਮ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਕਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਸਾਖੀਆਂ ਮਿਲਦੀਆਂ ਹਨ।

ਚਰਨਜੀਤ ਸਿੰਘ ਗੁਮਟਾਲਾ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ

“ਭਗਤ ਰਵਿਦਾਸ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ਮਾਘ ਸੁਦੀ 15, 1433 ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਮੁਤਾਬਿਕ 25 ਜਨਵਰੀ 1376 ਈ ਨੂੰ ਬਨਾਰਸ ਦੇ ਭਾਫੂਰਜਾਂ ਮੰਡੂਰ ਪਿੰਡ ਵਿੱਚ ਹੋਇਆ। ਇਸਦਾ ਪੁਰਾਣਾ ਨਾਂ ‘ਮੰਡੂਆਂ ਡੀਹ’ ਹੈ।”¹

ਭਗਤ ਰਵਿਦਾਸ ਜੀ ਦਾ ਪਿੰਡ ਚਮਿਆਰ ਜਾਤੀ ਦੇ ਪਿੰਡ ਵਜੋਂ ਜਾਣੇ ਜਾਂਦੇ ਕਰਕੇ ਇਹ ਚਮਿਆਰ ਜਾਤੀ ਦਾ ਮੁੱਖ ਕੇਂਦਰ ਰਿਹਾ। ਮੰਨਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਥਾਂ ਤੋਂ ਕੁਝ ‘ਕ ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦੀ ਦੂਰੀ ਤੇ ਲਹਿਰਤਾਰਾ ਨਾਮ ਦਾ ਇੱਕ ਸਥਾਨ ਹੈ ਜਿਹੜਾ ਭਗਤ ਰਵਿਦਾਸ ਦੇ ਸਮਕਾਲੀ ਤੇ ਗੁਰਭਾਈ ਸੰਤ ਕਬੀਰ ਜੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧ ਰੱਖਦਾ ਦੱਸਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।